
＜レカネマブ治療希望の患者さんをご紹介いただく医療機関の先生へ＞ 

 

・レカネマブ対象となる方は、Mini-MentalStateExamination（MMSE）が 22 点以上の方、

CDR（重症度）0.5-1.0 の軽度認知障害～軽症認知症となります。ドナネマブ対象となる方

は、MMSE が 20 点以上の方、CDR（重症度）0.5-1.0 の軽度認知障害～軽症認知症となり

ます。MMSE は未実施でもご紹介いただけます。 

 

ご受診の際、ご家族やご本人のことをよく知る方の付き添いが必要であることをお伝えく

ださい。 

 

・頭部 MRI の施行が必須となりますので、MRI 禁忌の方はレカネマブ治療をお受けになる

ことができません。1 年半の投薬期間中にレカネマブで最低 6 回、ドナネマブで最低 7 回

MRI を実施し、頭痛やめまいなど症状が出たときにも緊急 MRI を実施します。 

電気で作動する体内埋め込み物（ペースメーカー、人工内耳、神経刺激装置など）は MRI

禁忌です。MRI 対応ペースメーカーの方も MRI 機種や撮影条件で対応できない場合もあ

り、緊急 MRI の可能性もあるため当院ではお受けできません。 

 

また、体内の金属（脳動脈瘤クリップ、人工関節、ボルト、義眼）の種類がわかりましたら、

診療情報提供書に型番をご記載ください。磁石固定タイプ義歯、排尿カテーテル、腹膜透析

チューブ、人工肛門、入れ墨、アートメイクも当院の MRI で検査可能か確認をいたします。 

 

・すでに頭部 MRI や髄液検査、アミロイド PET を（研究目的や治験で）実施されている場

合でも、保険診療と「適正使用推進ガイドライン」に基づき、再度当院で実施する場合がご

ざいます。 

 

・ご予約は、東大病院予約センター（０３－５８００－８６３０）または WEB 予約で「認

知症センター初診」で申し込んでください。曜日によって脳神経内科・老年病科の初診医が

拝見させていただきます。ご紹介どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

令和 7 年 7 月 東京大学医学部附属病院認知症センター 


